ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

-lrl октября 2017 года № 6'()0
г. Калининград

О комиссии по проверке документов для принятия решений о выдаче

(отказе в выдаче) специальных удостоверений единого образца гражданам,

подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС, удостоверений участникам ликвидации последствий

катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также для подготовки решений

о включении (отказе включения) граждан в реестр учета граждан,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне, проживающих в

Калининградской области

В соответствии с приказами МЧС России, Минздравсоцразвития России,

Минфина России от 11.04.2006 № 228/271/63н (ред. от 27.06.2012)
«Об утверждении Порядка и условий оформления и выдачи специальных

удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», МЧС России,

Минздравсоцразвития России, Минфина России от 08.12.2006 № 727/831/165н
(ред. от 27.06.2012) «Об утверждении Порядка и условий оформления и выдачи
гражданам удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на

Чернобыльской АЭС», МЧС России от 18.09.2009 № 540 (ред. от 30.07.2012)
«Об утверждении Порядка выдачи удостоверений единого образца гражданам,

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне» п р и к азы в а ю :
1. Утвердить состав комиссии по проверке документов для принятия

решений о выдаче (отказе в выдаче) специальных удостоверений единого

образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, удостоверений участникам ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также для подготовки

решений о включении (отказе включения) граждан в реестр учета граждан,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне, проживающих в Калининградской области,

согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о комиссии по проверке документов для

принятия решений о выдаче (отказе в выдаче) специальных удостоверений

единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, удостоверений участникам ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также для подготовки

2

решений о включении (отказе включения) граждан в реестр учета граждан,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний

на Семипалатинском полигоне, проживающих в Калининградской области,
согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики
Калининградской области от 29.03.2016 № 162.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра социальной политики А.И. Фещака

Временно исполняющая

обязанности министра А.В. Майстер

Приложение № 1
к приказу от « ~ » октября 2017 г.

№ 6'(){)

СОСТАВ КОМИССИИ
по проверке документов для принятия решений о выдаче

(отказе в выдаче) специальных удостоверений единого образца гражданам,
подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС, удостоверений участникам ликвидации последствий

катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также для подготовки решений

о включении (отказе включения) граждан в реестр учета граждан,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне, проживающих в

Калининградской области

Фещак

Алексей Иванович

Гладков

Виталий Анатольевич

Буянова

Ирина Владимировна

Антонова

Марина Александровна

Ойсбойт

МихаилИзраильевич

Временно исполняющая

обязанности министра

- заместитель министра социальной политики

Калининградской области, председатель

комиссии

- начальник отдела социальной поддержки

ветеранов Министерства

политики Калининградской

социальной

области,

заместитель председателя комиссии

- консультант отдела социальной поддержки

ветеранов Министерства социальной

политики Калининградской области,

секретарь КОМИССИИ

- консультант отдела правового и кадрового

обеспечения Министерства социальной

политики Калининградской области

- председатель Калининградской

общественной организации Союз

«Чернобыль» (по согласованию)

А.В. Майстер ·

Приложение № 2
к приказу от « ~,t » октября 2017 г.

№ 6°()0

Положение

о комиссии по проверке документов для принятия решений о выдаче

(отказе в выдаче) специальных удостоверений единого образца гражданам,

подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы

на Чернобыльской АЭС, удостоверений участникам ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также для подготовки

решений о включении (отказе включения) граждан в реестр учета

граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне, проживающих

в Калининградской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает полномочия и регулирует

порядок деятельности комиссии по проверке документов, представляемых

гражданами, для принятия решений о выдаче (отказе в выдаче) специальных

удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, удостоверений

участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС,

а также для подготовки решений о включении (отказе включения) граждан

в реестр учета граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, проживающих

в Калининградской области (далее - Комиссия), в соответствии с Порядком

и условиями оформления и выдачи специальных удостоверений единого

образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным приказом МЧС России,

Минздравсоцразвития России, Минфина России от 11.04.2006 № 228/271/63н,
Порядком и условиями оформления и выдачи гражданам удостоверения

участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС,

утвержденным приказом МЧС России, Минздравсоцразвития России, Минфина

России от 08.12.2006 № 727/831/165н, и Порядком выдачи удостоверений
единого образца гражданам, подвергшимся радиационному воздействию

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, утвержденным

приказом МЧС России от 18.09.2009 № 540.

11. Полномочия Комиссии

2. Комиссия осуществляет проверку: наличия полного пакета документов,
соответствие их требованиям действующего законодательства, в том числе

Порядку и условиям оформления и выдачи специальных удостоверений

единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным приказом МЧС России,

Минздравсоцразвития России, Минфина России от 11.04.2006 № 228/271/63н,

2

представленных:

- гражданами, эвакуированными (в том числе выехавшими добровольно)

в 1986 году из зоны отчуждения или переселенными (переселяемыми), в том
числе выехавшими добровольно, из зоны отселения в 1986 году

и в последующие годы, включая детей, в том числе детей, которые в момент

эвакуации находились (находятся) в состоянии внутриутробного развития;

- гражданами, выехавшими добровольно на новое место жительства

из зоны проживания с правом на отселение в 1986 году и в последующие годы;
- военнослужащими, лицами начальствующего и рядового состава органов

внутренних дел, Государственной противопожарной службы, проходящими

(проходившими) военную службу (службу) в зоне отчуждения, зоне отселения,

зоне проживания с правом на отселение.

3. Комиссия осуществляет проверку: наличия полного пакета документов,
соответствие их требованиям действующего законодательства, в том числе

Порядку и условиям оформления и выдачи специальных удостоверений

единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС (далее - Порядок), утвержденным

приказом МЧС России, Минздравсоцразвития России, Минфина России

от 08.12.2006 № 727/831/165н, представленных:

- работающими в органах исполнительной власти области;
- работающими в учреждениях и организациях, находящихся в ведении

органов исполнительной власти области;

- работниками организаций различных организационно-правовых форм

и форм собственности;

- гражданами, занимающимся предпринимательской деятельностью

без образования юридического лица;

- неработающими гражданами (в том числе инвалидам);
гражданами, работающими в органах государственной власти,

не относящимся к органам, уполномоченным на оформление и выдачу

удостоверений;

- пенсионерами, пенсионное обеспечение которых осуществляется

Пенсионным фондом Российской Федерации, состоящими на учете в органах

социальной защиты населения;

- членами семьи, в том числе вдовами (вдовцами) умерших участников

ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, указанными

в настоящем пункте.

4. Комиссия осуществляет проверку: наличия полного пакета документов,
соответствие их требованиям действующего законодательства, в том числе

Порядку выдачи удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся

радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний

на Семипалатинском полигоне, утвержденному приказом МЧС России

от 18.09.2009 № 540.
4.1. При обращении гражданина за получением удостоверения

и представлении документов о проживании в населенном пункте, включенном

3

в утверждаемые Правительством Российской Федерации перечни населенных

пунктов, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне, в период, не включающий день

проведения ядерного испытания, оказавшего радиационное воздействие на

жителей этого населенного пункта, в порядке межведомственного

информационного взаимодействия запрашивает в организации, определяемой

в соответствии с Правилами отнесения граждан к категории лиц, подвергшихся

радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний

на Семипалатинском полигоне, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.11.2004 № 634, заключение о полученной

суммарной (накопленной) эффективной дозе облучения вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне.

111. Организация деятельности Комиссии

5. Состав Комиссии утверждается приказом Министра социальной

политики Калининградской области.

6. Председателем Комиссии является заместитель министра социальной
политики Калининградской области.

Председатель комиссии:

- руководит работой Комиссии и несет ответственность за выполнение

возложенных на неё задач;

- ведёт заседания Комиссии;
- подписывает протоколы заседания Комиссии.
7. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия

председателя в его отсутствие.

8. Секретарь Комиссии:
- проверяет наличие представленных гражданами документов;
- ведет учет граждан, обратившихся за получением удостоверений;
- оформляет протоколы заседания Комиссии, заявки на получение

бланков удостоверений, ведомости выдачи удостоверений и направляет их

в МЧС России;

- направляет ежеквартально согласия на обработку персональных данных
в ФКУ «Брянское управление по вопросам защиты населения и территорий,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие радиационных аварий,

МЧС России»;

- формирует персонифицированные базы данных о выдаче специальных

удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, удостоверений

участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
и гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных

испытаний на Семипалатинском полигоне и ежеквартально направляет их

в МЧС России.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений, но не
реже одного месяца с их поступления.

4

1 О. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем

присутствует более половины членов Комиссии.

11. Решения о выдаче (отказе в выдаче) указанных в данном приказе
Министерства социальной политики Калининградской области удостоверений

принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов Комиссии путем открытого голосования.

12. Заседание Комиссии оформляется протоколом и подписывается

председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

13. Материалы, связанные с деятельностью Комиссии, а также

документы, послужившие основанием для выдачи специальных удостоверений

единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, удостоверений участникам ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и гражданам, подвергшимся

радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне, хранятся в Министерстве постоянно.

14. Ответственность за хранение вышеуказанных материалов

и документов несет секретарь комиссии.

Временно исполняющая

обязанности министра А.В. Майстер

	scan - 0001
	scan - 0002
	scan - 0003
	scan - 0004
	scan - 0005
	scan - 0006
	scan - 0007